Eadem omnino etiam quoad culpam, amissionem fructuum et poenas de curatis inferioribus et aliis quibuscumque, qui beneficium aliquod ecclesiasticum curam animarum habens obtinent, sacrosancta synodus declarat et decernit; ita tamen ut quandocumque eos causa prius per episcopum cognita et probata abesse contigerit, vicarium idoneum ab ipso ordinario approbandum eum debita mercedis assignatione relinquant, discedendi autem licentiam in

scriptis gratis concedendam ultra bimestre tempus nisi ex gravi causa non obtineant. (*Ibid.*)

Non exiguum sibi damnum conciliat pastor, qui extra ovile dormit ovium, somnolentia enim pastorum, luporum est gaudium. (S. EPIHR., *De timore Dei, ad imit. Proverb.*, longe post init.)

Si beneficium est curatum, non residere absque rationabili causa peccatum communiter mortale est, pro quanto damnum infert animarum, nisi propter imperfectionem actus excusat a mortali; infert enim contrarium naturali justitiae, qua tenetur ipse met ex suscepto officio gerere ovium Christi curam, quæ regulariter sine residentia non potest haberi, ut debet, cum etiam præsentes et sollicite studentes circa animas vix regant, ut tenentur... est etiam contra debitam charitatem Christo, nam amor ejus non est apud eum, qui parvipendit, quæ maxima sunt Christi, salutem scilicet animarum sibi commissarum; etenim experientia testatur quam male se habeant in spiritualibus et in temporalibus Ecclesiæ Christianæ propter absentiam pastorum. (CAJETAN., *Summul.*, verb. *Benefic.*, n. 6.)

Peccatum est nimis grave mortale, non residere in Ecclesia propria absque causa; sive enim residentia sit de jure divino, sive humano, quod nos non intendimus modo definire, omnes convenient esse mortale, et magnæ damnationis. (TOLET., *Institut. sacerd.*, lib. v, c. 4, n. 4.)

ART. IV. — *Quibus poenis subjaceant.*

Cum igitur Ecclesia vel ecclesiasticum ministerium committi debuerit, talis ad hoc persona quæatur, quæ residere in loco, et curam ejus per semet ipsum valeat exercere. Quod si aliter fuerit actum, et qui repperit, quod contra sanctos canones accipit, amittat; et qui dederit, largiendi potestate privetur. (*Conc. Lateran.* III, ann. 1179, c. 43.)

Ordinamus et statuimus ut prælati et curam animarum habentes in suis Ecclesiis corporaliter resident, et ad hoc a suis episcopis per subtractionem fructuum compellantur. (*Conc. Viennense*, ann. 667, sub Clem. IV, c. 12; item *Conc. Nannetense*, ann. 1264, sub Urbano IV, et S. Ludov., c. 6; item *Conc. apud Castrum Gonterii*, ann. 1231, sub Greg. IX, et S. Ludov., c. 4; item *Conc. Ravenn.* IV, ann. 1317, rubric. 9; *Conc. Exoncense*, ann. 1287, c. 19; *Conc. Andegav.*, ann. 1373, c. 17.)

Quorum fundationes personalem residentiam requirunt, illi aut ipsi resideant, aut a proventuum perceptione suspendantur, et fructus illi in alios pios usus convertantur. (*Conc. Colon.*, ann. 1356, part. III, c. 12.)

Eos autem, qui præter causas ab eodem concilio expressas absuerint, præter mortalis peccati crimen, quod incurrit, pro rata portione absentiæ fructus Ecclesiarum, quibus præesse deberent, percipere non posse, sed eos in fabricæ utilitatem vel pauperum usum conferendos esse. Nos igitur, cum tam salutare et necessarium decretum aliaque generis

ejusdem et quorumcunque pastorum assiduitatem seu residentiam pertinentia velimus in nostra provincia diligentissime observari, statuimus ut, qui provinciae nostræ episcopi in Ecclesiis suis non resederint... teneantur fructus temporis, quo absuerint, in instaurationem ecclesiarum, etc... impendere... Eadem omnino etiam quoad culpam et amissionem fructuum de parochis et aliis quibuscunque beneficium ecclesiasticum, cui adjuneta est animarum cura, obtinentibus declaramus atque decernimus. (*Conc. Burdigal.*, tit. 19, *De pastorum residentia*, init., ann. 1583; item *Conc. Turon.*, ann. 1583, tit. 14, *De parœcis et presbyteris*; item *Conc. Rothomag.*, ann. 1581, tit. *De curatorum officiis*, circa init.)

Qui a curatis beneficiis contra Trid. concilii præceptum deinceps absuerint, eosque, quos pro temporis absentia suos non fecerint, iis, quibus ex eodem concilio debentur, fructus non solverint, ii ornandis reficiendisque eorum Ecclesiis aut loci pauperibus attribuantur. (*Conc. Tolos.*, ann. 1590, tit. *De Resid.*, init.)

Qui beneficio aut ejus fructibus gaudet, is aut resideat aut fructus non percipiat, aliisque decreti pœnis subjaceat. (*Ibid.*, in fin.)

Clericos in Ecclesiis tuæ jurisdictionis beneficia, quæ residentiam exigunt, assecutos, si ad alterius diæcesim absque licentia tua morandi causa transierint, liceat sibi: si moniti non redierint, dictis beneficiis, nisi excusationem rationabilem ostenderint, spoliare. (GREG. IX, c. *Clericos*, *De clericis non residentibus*.)

Tenetur curatis residere: hæc autem residentia est sic intelligenda, ut juxta concilium Tridentinum sess. 25, cap. 1, *De reformat.*, non possit abesse absque legitima causa; alias perdit omnes redditus pro tempore absentie. (TOLET., *Instruct. sacerdot.*, lib: v, c. 5, n. 7.)

ART. V. — *Quid præstare debent residentes?*

Ne quis se defunctum munere suo putet, si otiosus in Ecclesia desideat, intelligat quoniam præcepto divino mandatum est omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas cognoscere, pro his sacrificium offerre, verbique divini et sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exemplo pascere; pauperum aliarumque personarum curam paternam pro viribus gerere; quæ omnia nequaquam ab his præstari et impleri possunt, qui gregi suo non assistunt, neque invigilant. (*Conc. Rhemens.*, statut. 1, ann. 1564.)

Boni pastoris munus est gregem suum agnoscere, eundemque pascere, et ab injuria prohibere; quod minime facere possunt, quos contingit ab ovium suarum caulis diutius abesse. (*Conc. Burdig.*, tit. 19, *De pastor. resident.*, init. ann. 1583.)

Non sit inutilis ac otiosa et sine fructu eorum residentia. (*Conc. Turon.*, ann. 1583, tit. 14, *De præsbyteris et parœcis*, post init.)

Parochi præterea perpetuo Ecclesiæ suæ assistant,

et gregi invigilant, sint zelantes in salute fidelium procuranda. (*Conc. Aquens.*, ann. 1583, tit. *De paroch.*)

Ex sacris canonibus residentia est accipienda in eum sensum, ut sit laboriosa, non otiosa; id quod duobus præsertim Tridentinæ synodi verbis egregie exprimitur: *ut pascant et regant*; quorum primum ad vitæ innocentiam, ad salutaris verbi prædicacionem, ad sacramentorum administrationem et bonorum exemplum pertinet; secundum ad disciplinam restituendam, ad mores purgandos, et juris ecclesiastici ditionem, ad bonorum laudem et vindictam malorum sustinendam spectat. (*Conc. Aquileiens.*, c. 5, ann. 1596.)

Qui curam animarum ex officio susceptam habent, rei debent, quam sustinent, quæ singulis periclitatur momentis, præsentem operam dare; atque hi quidem, ut corporali insistunt residentia, ita piis debent conatibus urgere, ne quid propter illorum injuriam aut nequitiam pereat, et reddendæ rationis obligatio ne malum custodem obstringat. (*Ibid.*, cap. 6, init.)

Quod de episcoporum residentia a sacro Tridentino concilio et Suminorum Pontificum constitutis cautum est, hoc non est intelligendum, ut præsentia assideant, nihil præterea agant; cum ex sacris canonibus residentia sit accipienda in eum sensum, ut sit laboriosa, non otiosa; id quod duobus præsertim Tridentinæ synodi verbis egregie exprimitur: *Ut pascant et regant*. (*Ibid.*, cap. 5, ante med., ann. 1596.)

Cum sacerdotia populi curandi, non sacerdotis nutriendi gratia sint instituta, eos pastores tanquam custodes super muros Jerusalem positos plebs fidelis exspectet, quorum ora et linguae clament quotidie, manus plantent et ædificant, oculi vero pervigiles ab aquilone malum omne consurgens prospicientes superno collustrati lumine avertant, placuit omnino nobis ea, que de residentia pastorum ab ultimo provinciali cauta sunt, innovare. (*Conc. Burdig.*, ann. 1624, cap. 11, *De pastorum residentia*.)

Residentia dicitur, assiduitas commorationis in loco beneficii causa servitii ecclesiastici personaliter præstandi. Ex quo collige cum Sylv. (verb., *Residentia*, init.) Si clericus in loco sui beneficii commoretur quidem, sed officium nunquam præstet, v. g. canonicus nunquam ad eborum, ad capitulum veniat, non esse censemur residere, quia frustranea est ejus residentia, quippe sine et effectu suo destituta. (LAYMAN., lib. iv, tract. 2, cap. 6, n. 1.)

ART. VI. — *Quænam sint causæ legitimæ excusantes a residentia.*

Neque abesse posse nisi ex causis, et modis infra scriptis... (deinde subjiciuntur illæ causæ), Christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia ac evidens Ecclesiæ vel Reipublicæ utilitas. (*Conc. Trid.*, sess. 23, *Decret. de reform.*, c. 1.)

Neque ab eisdem nisi ex causa necessaria et ob

evidentem Ecclesie utilitatem, quæ a metropolitano, vel, eo absente, ab antistite antiquiore syngrapha seu scripto approbetur, abesse posse. (*Conc. Burdigat.*, tit. 19, *De past. resid.*, init., ann. 1585.)

Relatum est nobis quod, cum in Lateranensi concilio statutum sit, ut personæ tali Ecclesia vel beneficium Ecclesiasticum conferatur, que residere in loco, et curam ejus per se valeat exercere, nonnulli ad Ecclesias præsentati hoc se posse affirmant, sed efficere contradicunt... Cum igitur verba accipienda sint effectu, tales si præsentati fuerint, non debent admitti, et admissi, poterunt amoveri, nisi forte de licentia suorum prælatorum, vel studio litterarum, vel pro aliis honestis causis contigerit eos abesse. (ALEXAND. III, can. *Relatum*; S. GREG., *Decret.* lib. iii, tit. 4, c. 4.)

Quæsivisti præterea ut, cum interdum canonici, quibus studiorum gratia est indulatum ut in absentia sua fructus percipient præbendarum suarum, accepta licentia se ad villas transferunt, vel castella, in quibus nullum est vel minus competens exercitium studiorum, utrum præbendarum suarum fructus sint talibus conferendi? Ad quod breviter respondemus eis, qui hujusmodi fraudem committunt, cum fraus et dolus nemini debeat patrocinium impertiri, præfatam indulgentiam competere non debere. (INNOC. III, c. *Tuae fraternitatis*, De clericis non resident.; S. GREG., *Decretal.*, lib. iii, tit. 4, c. 42.)

Ecclesiarum suarum prosequentes utilitatem censi debent residentes. (BONIFAC. VIII, c. *Cum non deceat*; SIXT., *Decret.* lib. i, tit. 6, c. 50.)

An propter intemperiem aeris, relicto ibi vicario approbato ex ordinarii consensu, parochus non inde oriundus possit alibi habitare. Congregatio censuit non posse; si tamen rector infirmus esset, et in loco parochialis curæ curari non potest defectu medicorum medicinarumve, tunc posse ab ordinario dari ei dilationem trium vel quatuor mensium, ut in locis vicinioribus maneat, recuperandæ sanitatis causa, posito interea ab ipso ordinario in parochiali vicario, cum congrua portione ex redditibus parochialis. — A residentia non excusat exercens officium subcollectoris apostolici, vel inquisitoris, neque etiam exonerat super eadem parochiali mota. (*Declaratio cardinal. interpret.* *Conc. Trid.*, in cap. 4 *Decretal.*, de reform., sess. 25.)

(Ut beneficiatus excusat a peccato non residendo) duo concurrere debent, scilicet causa rationabilis et honesta et licentia sui prælati, ut in cap. relatum, *De cleric. non resid.*, in text. et gloss. Non ergo sufficit sola prælati licentia sine honestate causæ, quia prælatus non potest sine causa dispensare contra jus. (GABR. BIEL., in iv *Sentent.*, dist. 5, q. 8, dub. 2, ante med.)

A residentia excusat tria: necessitas impedimenti, qualitas negotii, et conditio personæ... Ex Ecclesie bono sumenda est ratio præsentiae aut absentiae. (CAJETAN., in S. Thom., 2, 2, q. 185, art. 5.)

Ex his, quæ dicta sunt, elicetur causas omnes. ob

quas licite præsul potest a sua Ecclesia abscedere, nullatenus existimandas esse respectu suæ propriæ personæ, quandoquidem et vitam ipsam Ecclesiæ debeat, sed tantum respectu boni Ecclesiæ, cui fidem habet obligatam. Quare etsi Cajetanus in præsentiarum easdem causas sub tribus generibus complectatur, quæ sunt necessitas impedimenti, qualitas negotii et conditio personæ; ad communum tamen Ecclesiæ sunt omnes referendæ. (SOTO, lib. x *De just. et jure.*, art. 4.)

Quænam sunt justæ causæ a continua residentia excusantes? Respondeo cum Azorio lib. vii, cap. 4, q. 44, posse eas ad quatuor capita revocari, quorum meminit conc. Trid., sess. 2, c. 1, cum Christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, evidens Ecclesiæ vel reipublicæ utilitas aliquos nonnunquam abesse postulet. (LAYMAN., lib. iv, tract. 2, c. 6, n. 5.)

CAPUT IV.

Divinum Officium recitare.

ART. I. — *De divini officii excellentia.*

(Vide *Conc. Colon.*, ann. 1556, part. 1, c. 2.)

Quorum celebritate et frequentia in militanti Ecclesia, triumphantis figura tanquam exemplaris imitatione exprimitur. (*Conc. Aquileiens.*, ann. 1586, tit. *De divinis officiis*, init.)

Ubi psalmus cum compunctione; ibi et cum angelis suis Deus adest. (S. EPHREM., *Ludicris abstinentiam esse*, circa med.)

Psalmus dæmonas propellit; psalmus telum in timoribus nocturnis; psalmus divinorum requies laborum; psalmus infantibus tutela; psalmus senibus consolatio, mulieribus ornamentum decentissimum; hic festa collustrat; hic eum, qui secundum Deni est, dolorem proereat; psalmus siquidem ex lapideo licet corde laerymas excitat; psalmus angelorum opus, cœlestis vitæ ratio et institutum, spiritalisque quidam suffitius; hic mentem illuminat; hic in cœlum reducit; hic homines Deo familiares colloquio reddit, animam lætitiat. (*Ibid.*, paulo ante med.)

Psalmus est vox Ecclesiæ... angelorum opus, cœlestis reipublicæ in commune proposita functio, spirituale thymiana. (S. BASIL., in *Procœmio Psal.* post med.)

Psalmorum cantus... illius (cœlestis) hymnodiae præludium est. (S. GREG. Naz., orat. 40, in fin., n. 52.)

Angelorum militia est semper esse in Dei laudibus. (S. AMBRO., epist. 82, *Ad Vercellens. Eccles.*)

Canticæ fidelia, et soni pietatis excludentes turgidum spiritum. (S. AUG., *Confess.*, lib. ix, c. 4, n. 8.)

Orationum officium velut peculiare sacrificium studiosius celebrant. (CASSIAN., lib. ii *Instit.*, c. 42, in fin.)

Majores nostri arma religionis dixerunt psalmo-

diam. (S. Joan. CLIMAC., *Scal. parad.*, grad. 4, *De obed.*, n. 15.)

Psalmodia est opus incorporearum virtutum Deo administrantium, et indivulse assistentium, juxta quod dicitur : *Laudate Dominum de cœlis*, etc. — Psalmodia sane juga est sacrificium laudis. — Certe quid opus est ut explieem quantum gratiae et spiritualis letitiae inferatur cordi ejus, qui enim compunctione et pervigili attentione psallit Domino? Non rur plane, qui didicerunt doctrice experientia. (B. ANTIOCH., hom. 105, init.)

Septem canonicarum horarum officia, quasi septem baptismatum lavaera in sanctæ Ecclesiæ sunt gremio constituta, ut septem offensionum maculas, quas ex quotidiana vitæ hujus conversatione contrahimus, totidem, ut ita loquar, orationis quotidianæ fluentis expiare curemus. (S. PETR. DAMIAN., *De Horis canonice*, c. 1.)

Elisæus, cum sibi spiritus prophetæ deesset, psalmum sibi applicari præcepit, ut per laudem psalmodie ad eum spiritus prophetæ descendere. Vox psalmodie, cum per intentionem cordis agitur omnipotenti Deo, ad cor iter paratur, ut intentæ menti vel prophetæ, vel compunctionis gratia infundatur; unde sacrificium laudis honorificabit me, et illuc iter, quo ostendam illi salutare Dei. (*Psal. XLIX*, 23.) In sacrificio igitur laudis fit Jesu iter ostensionis; Jesus enim Salvator dicitur in psalmodia: igitur devote menti semper gratia infunditur cœlitus. (HUGO A S. VICTORE, *Miscellan.*, cod. 2, lib. 1, tit. 150.)

Opus Dei. (S. BONAV., *Specul. discipl. ad novit.*, part. II, c. I, circa med.)

ART. II. — *De divini officii recitandi obligatione.*

Districte præcipientes in virtute obedientiæ ut divinum officium nocturnum pariter et diurnum, quantum eis dederit Deus, studiose celebrent pariter et devote. (Conc. Lateran., c. Dolentes, De celebrat. Missæ.)

Debitum suæ servitutis pensum. (Conc. Mogunt., capitul. Ad mores pertinent, cap. 53, ann. 1549.)

Nisi velut lege quadam solvere hæc pietatis officia saltem statutis temporibus adigamus, totum diei spatiū oblivione aut desidia vel occupationibus involuti absque orationis interpellatione consumimur. (CASSIAN., *Institut.* lib. III, c. 5.)

Sit sane in ore tuo perpes ac jugis psalmus. — Psalmodia, canon noster dicitur. Sane quemadmodum unusquis agricola, nisi suum canonem plenum ac bonum reddiderit, in carcere conjicitur, suspenditur, etc. Ita contingit monacho, cum per oscitantiam sibi præscriptum transmiserit canonem; is enim gratia mox destituitur, suis addicitur inimicis, illorum succuinhit pedibus et proculatur, nec unæ afflictionum procellæ talem adoriantur. (B. ANTIOCH., hom. 105.)

Nemo Dei se æstimet servum, si Dei potissimum negligat servitatem, quæ appropriato vocabulo Dei

servitum numeratur. (S. BONAV., *Specul. discipl. ad novit.*, part. I, c. 16.)

ART. III. — *De modo recitandi Officii.*

SECTIO PRIMA. — *Digne.*

Nec perfunctorio modo, et irreligiose officia peragantur divina. (Concil. Burdigal., ann. 1624, cap. 9, n. 4.)

Debemus non passim ventilare preces nostras inconditis precibus, nec petitionem commendandam modeste Deo tumultuosa loquacitate jaetare, quia Deus non vocis sed cordis auditor est. (S. CYPR., *De orat. Domini*, post init.)

Psallite Domino sancti ejus. (*Psal. XXIX*, 5.) Non si quis psalmi verba ore proferat, hie mox psallit Dominum; sed quicunque corde puro exprimit psalmiodiam, et quicunque sunt sancti erga Deum justitiam servantes, iiii demum Domino psallere rhythmis spiritualibus, concinno et consentaneo ordine poterunt. (S. BASIL., in *psal. XXIX*, longe ante med.)

Eum, qui pro civitate ipsa tota; quid dico, civitate? imo vero pro universo terrarum orbe legatus intercedit, deprecatorque est apud Deum, ut hominum omnium, non viventium modo, sed etiam mortuorum peccatis propitius fiat; qualem, quæso, esse oportet? (S. CHRYSOST., lib. VI *De sacerdot.*, c. 4.)

Quid prodest quia hymnum cantat lingua tua, si sacrilegium exhalat vita tua? (S. AUG., in *psal. CII*, ad y 21, n. 28.)

Cura Officii diligens, maxima status integritas; neglectus Officii, maxima vite corruptio, maxima religionis deformitas. — Tanto amplius reverentia et diligentia studium divino debetur Officio, quanto id Deo immediatus exhibetur. — Parisiis, ut fertur, cum quidam theologus unius horæ canonicæ incepisset Officium, superveniente episcopo ad loquendum cum eo, caput sine locutione inclinatus, horam incepitam episcopo exspectante finivit, causam subinferens, quod majori domino loquebatur. — Quidam propter interruptiones in Officio factas gravissimo afflicitus purgatorio memoratur. (S. BONAV., *Specul. discipl. ad novit.*, part. I, c. 16.)

SECTIO SECUNDA. — *Attente.*

§ I. — *Quam necessaria sit attentio recitantibus officium.*

Psallentium in Ecclesia Domino mens concordare debet eum voce, ut impleatur illud Apostoli (*I Cor. XIV*, 15): *Psallam spiritu, psallam et mente.* Quoniam, quamvis ubique Dominum per potentiam divinitatis neverimus esse, præcipue tamen eum, cum divino assistimus officio, per gratiam nobis credimus adesse. (Conc. Aquisgran., lib. I, c. 152, ann. 1816.)

Non sufficerit preces istas horarias utcunque præmurmurasse; sed... Presbyter ex intimo affectu elevataque mente in solum Deum nocturnum hoc diurnumque suæ servitutis pensum exsolvat; *Maledictus enim, qui facit opus Domini negligenter.* (Jer. XL. iii, 10.) (Conc. Colon. I, part. II, c. 8, ann. 1536.)

Omnis, qui Horis canonici persolvendis deputati sunt, dent operam ut collectis animis, quoad fieri potest, debitum pensum absolvant, nec ita se habent, ut, dum voce psallunt, quidvis potius quam Deum animo cogitare videantur, semper carentes ne propheticum illud audiant (*Matth. xv, 8*) : *Labiis quidem me honorant*, etc. — Quid est voce psallere, mente autem domum aut forum circuire, nisi homines fallere, et Deum irridere. — Grave admodum est, quod Scriptura dicit (*Jer. xlvi, 10*) : *Maledictas, qui facit opus Dei negligenter*. — Quando autem stamus ad orationem, fratres dilectissimi, vigilare et incubere ad preces toto corde debemus, cogitatio omnis carnalis et sacerularis abscedat, nec quidquam tunc animus, quam id solum cogitet quod precatur ? — Quæ autem segnitia est, alienari et rupi ineptis cogitationibus et profanis, cum Dominum deprecari ? Quasi sit aliud, quod magis debeas cogitare, quam cum Deo loqueris ? Quomodo te audiiri a Deo postulas, cum teipse non audias ? Vis esse Deum memorem tui, quando tu ipse memor tui non sis... hoc est, quando oras Deum, majestatem Dei negligentia orationis offendere, hoc est, vigilare oculis, et corde dormire ? (*S. CYPR., De orat. Dominicâ, longe post med.*)

In concinnendis Psalmis attenti persistamus, ore musque voce exerta et constanti, aversati studium omne multivarie cogitationis et curiosæ sollicitudinis. (*B. ANTIOCH., hom. 105.*)

Psallere sine devotione, est quasi æs sonans et cymbalum tinniens. — Duo necessaria sunt in psalmodia, intellectus et cordis immaculati devotio. (*PETR. BLES., serm. 56, Ad sacerdot.*, post med.)

Quandoque, dum psallimus, facimus castella in animo, et imaginamur vanitates et insanias falsas : labia sunt in canticis, et animus in patinis... non est hic Psalmus jucundus decoraque laudatio. (*Ib., serm. 59, Ad sacerdot.*, *Vid. plura ibid.*)

Hoc autem in omni occasione observent ut, quod orantes dicunt, ex animo semper dicant; non enim vocibus, sed rebus agitur apud Deum. (*S. BONAV., Specul. discipl.* part. II, cap. 4, circa med.)

§ II. — *Quibus attendere beat, qui Officium recitat.*

Semper versiculum decantatissimum animo volentes. (*Conc. Trevirens. II, ann. 1549, c. 6, De Horis canon.*)

Verba singula notet, interpretationem studio assequatur, unde mens animusque ad aliquem salutarem affectum incendatur. — Magna animi attentione se ad verba sententiasque psalmi accommodet, ita ut laudet, gemit, extimescat, sicut psalmorum voes indicant, et, quod denique ore profert, animo primum concipiatur. (*Conc. Mediol. V, part. III, tit. Quæ ad divina Officia pertinent*, post med.)

Ad verba adjungat animo cogitationem vel amoris vel reverentiae, vel humilitatis; atque ita quidem affectum aliquem excitet, ut, si de virtute verba

psalmi profert, desiderio accendatur imitationis ; si de peccatis intime doleat... et sic de aliis, item quæ psalmo significantur. (*Ibid.*, *Vid. plura ibid.*)

Si orat psalmus, orate ; et, si gemit, gemite ; et, si gratulatur, gaudete ; et, si sperat, sperate ; et, si timet, timete ; omnia enim, quæ hic conscripta sunt, speculum nostrum est. (*S. AUG., in psal. XXX, enar. 4, circa init., num. 1.*)

Stude intelligere ea, quæ dicas, si potes ; si vero non potes intelligere, reverere, quia, sicut dicit Sapiens (*Eccle. xxxii, 14*) : *Per reverentiam accedet tibi bona gratia*. (*S. BONAV., Reg. novit.*, c. 1.)

§ III. — *Quænam cogitationes repellendæ.*

Non deceat ullomodo ut inter preces aliud agatur, seu necessarium sit, seu non necessarium. (*S. JOAN. CLIMAC.*, grad. 19, sub fin.)

Hæc solemnis consuetudo dæmonibus inolevit : si quando unum aliquem viderint animo alacri psallentem aut orantem, cogitationes tunc suggerunt rerum prospectui necessariarum, mentem interim psallentis per hæc alio detorquent, nempe ad rerum illarum indaginem, ut .. totius perdat dulcedinem psalmodiæ. (*B. ANTIOCH.*, hom. 105, circa med.)

Unde vos moneo, dilectissimi, pure semper ac strenue divinis interesse laudibus... pure vero, ut nihil aliud, dum psallitis, quam quod psallitis, cogitetis ; nec solas dico vitandas cogitationes vanas et otiosas ; vitandæ sunt et illæ, illa duntaxat hora et illo loco, quas officiales fratres pro communi necessitate quasi necessario frequenter admittere compelluntur ; sed ne illa quidem profecto recipere tunc consuluerim, quæ forte paulo ante in claustru sedentes in codicibus legeratis, qualia et nunc me viva voce disserente ex hoc auditorio Spiritus Sancti recentia portatis : salubria sunt, sed minime illa salubriter inter psallendum revolitis ; Spiritus enim sanctus illa hora gratum non recipit, quidquid aliud, quam debes, neglecto eo, quod debes, obtuleris. (*S. BERN. serm. 47 in Cant.*, sub fin., n. 8.)

Spiritus Sanctus aufert se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu (*Sap. I, 5*) ; quæ secundo loco ponuntur cogitationes sine intellectu, ipsæ sunt vanæ, illæ et otiosæ... non repente perimentes, sed sensim et paulatim corruptentes, occupantes tempus, necessaria impediens ; et animum insipientes non tam cogitationes quam ex variis vel imaginariis recordationibus simulacra quædam cogitationum : (*De vita solitar.*, *Ad fratr. de Monte Dei*, int. Oper. S. Bern., c. 15, sub fin.)

Voluntas neglecta facit cogitationes otiosas et indignas Deo ; corrupta perversas, quæ separant a Deo ; recta necessarias ad usum vitæ ; pia efficaces ad fructum spiritus et ad fruendum Deo. (*Ibid.*, c. 16, n. 61.)

Cum fueris in Ecclesia vel alibi ad divinum Officium celebrandum, non sis ibi cum vagatione cordis, interponendo nociva et cogitanda diversa, quia dicit Bernardus : *Magna abusio est habere os in*

choro et cor in foro. (S. BONAV., *Reg. norit.*, reg. 1, circa init.)

SECTIO TERTIA. — *Devote.*

Non vocis tantum modulatione, sed devotione cordis debitum suæ servitutis pensum absolvant; et ad divina Officia peragenda corpore pariter et mente se componant, quo simul et Deo cultum gratum exhibere, et populo consideranti devotionem augere valeant. (*Conc. Mogunt.*, capitul. *Ad mores pertinent*, cap. 53, ann. 1549.)

Qui canunt, multa cum attentione et compunctione canant. (*Synod. in Trullo*, can. 5.)

Nec clamans, sed amans cantat in aure Dei; audit enim ille vocem cordis, sine qua sonum oris contemnit; quare videndum est ut, qui spiritu psallunt, et mente psallant. (*Conc. Trevir.* II, ann. 1549, c. 6, *De Horis canonice*.)

Quas tibi voces dabam in psalmis illis, et quomodo in te inflammabar ex eis, et accendebam eos recitare, si possem, toto orbe terrarum adversus typhon generis huinani. (S. AUG., lib. IX *Confess.*, c. 4, n. 8.)

Quantum flevi in hymnis et canticis tuis; suave sonantis Ecclesiæ tuæ vocibus commotus acriter: voces illæ influebant auribus meis, et aliquabatur veritas in cor meum, et exæstuabat inde affectus pietatis, et currebant lacrymæ, et bene mibi erat eum eis. (*Ibid.*, c. 6, in fin.)

Quis autem veraciter laudat, nisi qui sinceriter amat? — *Qui timetis Dominum, laudate eum.* (*Psal. XXI*, 24.) Ut Deum non serviliter, sed libere colatis; eum amare discite, quem timetis, et poteritis laudare, quod amatis. (*Ib.*, epist. 120, et nunc 140, c. 18.)

Immolantes hostiam laudis jungamus sensum verbis, et affectum sensui, exultationem affectui, gravitatem exultationi: (S. BERN., serm. 1 in *Cant.*)

Psallite sapienter, cibus in ore, psalmus in corde sapit... offeramus cum apostolis in cœlesti convivio et in Dominica mensa favum mellis; mel in cera, devotio in littera est; alioquin littera occidit, si absque spiritus condimento glutieris; si autem cum Apostolo (*I Cor. XIV*, 15) psallas spiritu, psallas et mente, cognosces et tu de illius veritate sermonis, quem dixit Jesus (*Ioan. VI*, 64): *Verba, quæ locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.* (*Ib.*, serm. 7 in *Cant.*, n. 5.)

Sic delectabitur in crassitudine anima tua. — Sic placebis principibus. (*Ibid.*, n. 6.)

Si psallitis, psallite sapienter: Psallamus, inquit Apostolus (*Ibid.*), ore, psallamus et mente, offerentes cum apostolis favum mellis. Quid est favus, nisi mel in cera? Et quid est mel in cera, nisi devotio in littera? Quidam sunt, qui, ex quo versum incipiunt, videtur eis longissimus, quo ad finem veniant, et singula verba ita currendo præcipitant, ut in favo Domini non remaneat mel aut cera; versum unum sub clausula una glutiunt, et canticum Domini decurrent, et perfunctoriis synaleæptiis dimidiant.

(Petr. Bles., serm. 12, *De vita, moribus et officiis prælator. et cleric.*)

Duo necessaria sunt in psalmodia, intellectus et immaculati cordis devotio; et tunc non solum angelii, sed Dominus angelorum venit, ac se libentissime interponit, et evenit quod dicitur per Prophetam (*Psal. C*, 1): *Psallam et intelligam in via immaculata, quando venies ad me.* — Quid prodest psalmus, nisi devotione comitetur? Psallere sine devotione, est quasi æs sonans et cymbalum tinniens.

In., serm. 56, *Ad sacerdot. in, Levit. VI, 12, longe ante fin.*)

ART. IV. — *De iis quæ circa celebrationem divini Officii in choro servanda sunt.*

SECTIO PRIMA. — *Quædam circa intentionem servanda.*

Utinam optando a Deo optimo maximo consequi possimmo, ne quisquam lucri causa divinis interesset, alioqui non accessurus sacra, veluti quem numeri magis quam Dei amor in templum trahit, quæstum pietatem esse putantem: qui non dubium ex numero eorum est, de quibus Isaias dixit (1, 25): *Omnies diligunt munera, sequuntur retributionem.* — Quare viderint clerici ut eorum mens et intentio tota in Deum referatur, ut cum David confiteantur Deo in directione cordis... in via etiam testimoniorum Domini delectentur, sicut in omnibus divitiis: optandum ut psalmus ille centesimus decimus octavus, qui toties non sine causa in ecclesiis replicatur, ore simul et correspondente singulis verbis mente decantetur, et cum eodem psalte et animo dicamur (*Psal. LIII*, 8): *Voluntarie sacrificabo tibi et confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est.* (*Conc. Colon.* I, ann. 1556, part. III, c. 15.)

Antea vero quam eo conveniat, paululum attente secum cogitet et loci illius sanctitatem, et convenientiendi causam, et divinarum laudum, quarum munus angelorum est, officia, quæ castissime ab omnibus concelebrari oportet. (*Conc. Mediol.* V, part. III, tit. *Quæ ad divina Officia pertinent.*)

Ipsa quoque ecclesiastice dignitatis Officia in turpem quæstum et tenebrarum negotium transiere; propter hoc tondentur, propter hoc frequentant ecclesiæ, Missas celebrant, psalmos decantant. (S. Bern., serm. 6 in *psal. XC*: « *Qui habitat,* » sub fin., n. 7.)

SECTIO SECUNDA. — *Servanda ante ingressum in chorum.*

1. Studio quadam intimæ pietatis, cuius splendor foris etiam eluceat, unusquisque... ad chori disciplinam sese instruat. — Hac ipsa in cogitatione firmiter inhalens, nec quidquam quidem mente animoque concipiet ab ejus loci religione alienum, nedum aget, quod Dei oculos offendat. — Paret se propter ea etiam atque etiam diligenter sancta intimi animi meditatione et religiosa oratione; ut extiorem quoque cultum divinorum Officiorum salutriter exsequatur. — Dum superpellieum, qui ami-

tas ex tela linea candida constat, induit, cogitet quam personam sustineat, nempe a sordibus labeque puram, qualem vestitus ille indicat. — Cum chori vestibus indutus alium vestitum, quo foris utitur, conteget, sieque aliam personam habitu gerat, caveat ne quidquam etiam in sacristia agat admittatve, quod cum actione non recte conveniat, ob quam illum habitum induit. — Ne in colloquiis quidem ab ea actione alienis se occupet, nisi curæ præsit quæ id necessario postulet. (*Conc. Mediol. v, part. iii, tit. : Quæ pertinent ad divina Officia.*)

SECTIO TERTIA. — *In ipso ingressu in ecclesiam et chorum.*

Terribilis est locus iste; non est hic aliud, nisi Dominus Dei. (Gen. xviii, 17.)

Mox, ut auditum fuerit signum, festinato omnes ad ecclesiam convenient... Qui sequitur, aut tarde ad Matutinum aut ad aliud quodlibet divinum obsequium peragendum occurrit, dignum ut non cum aliis in choro, sed omnium ultimus, aut certe, ut erubescere discat, in loco hujuscemodi negligentibus a prælatis constituto stet. — Ecclesiam non pompatice, aut in honeste, vel incomposite, sed cum reverentia et Dei timore ingrediantur. — Studendum solerter ut, cum ecclesiam vel ad divinæ laudis debita solvenda vel ad agenda Missarum solemnia intramus, semper angelicæ præsentiae memores, cum timore et veneratione competenti, cœlestè compleamus Officium. (*Conc. Aquisgran., ann. 816, lib. i, c. 151.*)

In chorum ne properanter quasi distributionum quæstu incitatus accedat, sed gravi incessu. (*Conc. Mediol. v, part. iii, tit. Quæ ad divina Officia pertinent.*)

Introcuntes ecclesiam, divini Officii sive celebrandi sive audiendi gratia frontem aqua benedicta aspergant, et signo crucis sese muniant, ac genu flexo adorent, præsertim clerici simul atque chorum ingressi erunt. (*Conc. Bituric., ann. 1584, tit. 1, De adorando Deo, can. 8.*)

Cum itaque aderit hora divini Officii celebrandi, quisque cum omni alacritate primus in excubiis Domini inveniri studeat, non vanum nec inane reputans, aut in die æternæ retributionis negligendum, si alios semper prævenire studuerit, ac prior Dominum salutare, et plus damnationis quam landis habere; adeoque tepidi, fastidiosi, negligentis otiosique animi indicium esse ad ultimum campanæ inotum exspectare, et avari irreligiosique animi præse ferre notam, desinente campanarum sono, ad ecclesiam certatim accurrere, et instar venatoris canis hiante ore spiritum trahere. — Ubi quisque templum fuerit ingressus, corpore et mente ante tabernaculum corporis Dominici in genua provolutus, per virtutem et mysterium illius sacramenti, sese Deo brevi et ardenti oratione commendet, atque in illum tanquam in unicum divini cultus principium, medium et finem, omnem intentionem atque attentionem animi configat; indeque mox cum

silentio in chorum ad locum suum se conserat. (*Octavius FRANGIPANUS, episcopus Tricariensis, Director. discip. ecclesiast., tit. De divinis Officiis.*)

Ingredientibus porro nobis in domum Dei, ne mente evagemur ac distrahamur; sed contemplationi operam det interior noster homo. (*S. EPHREM., De timore Dei., Proverb., longe post init.*)

SECTIO QUARTA. — *Post ingressum in chorum.*

§ I. — *Quæ spectant corporis compositionem, et habitum in choro.*

Nec cum baculis in choro, exceptis debilibus, sed religiosissime illis standum et psallendum est. (*Conc. Aquisgran., lib. i, c. 151, ann. 816.*)

Cum in choro fuerint, gravitatem servent, quam locus et Officium exposcunt. (*Conc. Senon. ann. 1528, tit. De decret. mor., c. 18; Conc. Turon., ann. 1583, tit. 13, De capitulis, dignitat. et canonic.*)

In choro pro temporis et Officii ratione ex instituto et more Ecclesiæ sedeant, stent, flectant genua, caput aperiant, et submittant, cæteraque ejus generis adhibeant; omnes vero æque idem faciant. — Ne vagentur in choro vel ecclesia. — Neve locum mutent, ne occasione quidem genua flectendi. (*Conc. Mediol. i, part. i, tit. Quomodo versandum in choro.*)

Dum sancta Evangelia in ecclesia recitantur, sacerdotes et cæteri omnes non sedentes, sed venerabiliter in conspectu Evangelii stantes, discooperto capite Dominica verba intente andiant et fideliter adorent. (*Conc. Turon., ann. 1583, tit. De capitul. dignit. et canonic.*)

In choro clerus ne vagetur oculis; incomposito corporis situ ne stet, vel sedeat; non moveatur huc illucque. (*Conc. Aquens. ann. 1585, tit. De choro, sub fin.*)

Porro si usquam vultu, moribus, affectu totiusque exterioris et interioris hominis compositione declaranda in Deum pietas atque religio est, ea in templo, in choro, in ipsis divinis Officiis ac publicis religione Officiis declaranda est; parum enim in Deum pius ac religiosus esse convincitur, qui hic irreligiosus esse invenitur. — Non haec illaque vano animo curiosoque oculo circumspiciat. — Sed nec locum quidem mutet. — Sive stent, sive in genua procumbant, sive sedeant, ab omni indecoro innixi sive in scamnum sive in murum vel aliquid aliud abstineant, sed decenter sine vaga dispositione. (*Octav. FRANGIPAN., episc. Tricariens., Director. eccles. discipl., tit. De divinis Offic.*)

Sit autem orantibus sermo et precatio cum disciplina, quietem continens et pudorem. Cogitemus nos sub conspectu Dei stare: placendum est divinis oculis et habitu corporis et modo vocis; nam, ut impudentis est clamoribus obstrepere, ita contra congruit verecundo modestis precibus orare. (*S. CYPR., De Orat Dominica, circa med.*)

Et cum ecclesiasticis illis Officiis rite credatur angelicam semper adesse præsentiam dicente Seri-

piura (*Psal. cxxxvii, 1*) : *In conspectu angelorum psallam tibi, etc.*, quanto putamus adversus nos zelo moventur, dum in conspectu illius nos irreverenter sedere conspiciunt, cui scilicet ipsi trementes assistunt. (Petr. DAMIAN., opusc. 59, *Contra sedentes tempore divinor. Offic.*, cap. 3, circa init.)

Reverentiam in Officio honesta corporis dispositio, quæ mentis devotionem non medioeriter promovet, attestatur. — In choro non stent in stallis suis molliter aut quasi fractis genibus resoluti. — Dispositio corporalis honesta devotionis provocat affectum et designat. (S. BONAV., *Specul. discipl.*, part. II, c. 4.)

Honestas in choro in exteriorum actuum gravitate, in corporis decenti et uniformi dispositione accipi potest. Sane in populo gravi laudatur Deus; gravitas autem inquietudinem, dissolutionem et tumultum excludit; inquietudo in motu membrorum consistit, sive capit in circumagendo, sive oculorum in circumspiciendo per chorū, vel alibi, etc., sive manuum in fricando vel volvendo curiose librorum folia vel aliud superflue faciendo, sive pedum in discurrēndo, ut si quis oratorium frequenter exeat, aut per chorū frivolis occasionibus inventis discurrat... Dissolutio vero in verbis aut risu, quibus in choro vanissimum est dissolvi, et in cantu considerari potest, etc. Tumultus in choro per vocis susurrum, per importunitatem spuendi seu excreandi, seu per impetuosam elevationem et depositionem sedilium fieri solet, etc. — Sedilia vero debent non passim cum pede, sed cum manu elevari, et caute deponi, ne aliquis ex hoc sonitus in domo Dei audiatur. (*Ibid.*, c. 45, *De discip. Officii in choro*, paulo post init.)

In corporis dispositione decenter et uniformiter sint in choro; decenter, quod sine vaga dispositione vel turpi; vaga, ut quando chorū ingressi, vel intrante vel astante conventu, nunc segniter resident, nunc stantes quidem hac et illac membrorum ut languentium incongrua quadam exagitatione se girant, nunc statuē instar stallō affixi et e regione dispositi, velut sui oblii, nec ad altare demissis, ut decet, luminibus ante inceptum Officium oraturi se vertunt, vel alias irreligiose disponunt, sed nudato etiam aliquando capite circumqueaque, ut cervus in saltu, vel ruralis in theatro, gyro vagando respectibus, oculos in advenientium vel coastantium vultus insigunt, suoque indisciplinato intuitu collateralium orationem, quam ipsi negligunt, etiam impediunt; turpis autem erit, si sint ibi molliter aut remisse, se in stallis suis brachiis tibiisque resolutis notabiliter incurvando, aut in partem unam penitus, ut possunt, protenso in alteram partem corpore accubando, ita ut lecti mollitiem querere videantur... aut, dum sedent, pedes suos usque ad scabellum formæ contiguum licentius extendendo, etc., uniformitas est in prostratione et inclinatione specialementer, quamquam in aliis generaliter observanda, etc. — Non est devoti, sed pigri, rigido stante corpore, tenui motu corporis inclinare. (*Ibid.*)

§ II. — Quæ spectant exteriorem chori disciplinam.

Nemo, dum Horæ in communi publice cantantur, legat vel dieat privatim Officium. (*Conc. Basilens.*, sess. 21, c. 5; *Trevirens.*, ann. 1549; *Narbon.*, ann. 1609, et alia passim)

In choro colloquia nulla permittantur, sed intendant omnes divino cultui. Qui contra fecerit, nisi monitus quiescat, privetur ejus Horæ distributione. (*Concil. Camerac.*, ann. 1565, tit. *De cultu et cærement. et Offic. divin.*, c. 9.)

Ae ne Horas quidem canonicas privatim absolvere audeat, sed concinnat, ac una cum fratribus Deum honorificet. Contrarium qui fecerit, tanquam absens habeatur. (*Conc. Trevirens.* II, ann. 1549, c. 6, *De Horis canonica*.)

Faceant somnus, risus, jocu, rixæ, colloquia — Ne in choro, ubi communi Officio opera datur, privatim Officium dicant. — In choro etiam in matutino Officio clericali biretto, non pileo utantur. (*Concil. Mediol.* I, part. II, c. *Quomodo versandum in choro*.)

Ne quis canonicus dignitateve præditus, aut ecclesiæ cuiusvis minister, clericusve quicunque, dum horariis divinarum precum interest, aut processiones, funera vel functiones ecclesiasticas obit. superpelliceo aliōve sacro indumento indutus chiroteis etiam manus induat. (*Conc. Mediol.* IV, part. II, tit. *De his quæ ad divina Officia pertinent, post med.*)

Non pigri, non somnolenti, non oscitantes adestante, non mente vaga, non vagis oculis, non indecenti corporis statu. (*Ibid.*, part. III, tit. *Monitiones*, circa med.)

Chori disciplina plena religionis est, plena pietatis, ac propterea sanete ab iis observanda est, qui in eum locum convenient ad Dei laudes concelebrandas. (*Conc. Mediol.* V, part. III, tit. *Quæ ad divina Officia pertinent*.)

Cum in choro fuerint, gravitatem servent, quam et locus et Officium exigunt; non inter se aut cum aliis confabulantes seu colloquentes, non dormientes, aut litteras seu scripturas alias legentes... ne, ubi peccatorum est vénia petenda, ibi gravius peccandi detur occasio. (*Conc. Turon.*, *De capitul. dignit. et canonic.*, ann. 1583.)

Neve litteras, libros aliave scripta legant. (*Conc. Mediol.* I, tit. *Quomodo versand. in choro*; *Conc. Senon.*, ann. 1528; *Turon.*, ann. 1583, tit. 43, *De capitulis, dignit. et canonicis*.)

Omnis denique in templo ita se suasque actiones componat, ut sibi non cum homine, sed cum Deo rem esse intelligent. (*Conc. Rhem.*, ann. 1583, tit. *De cultu divino*, n. 6.)

Non legat aliud in choro, præterquam Officium quod tunc cantatur. (*Conc. Aquens.*, tit. *De choro*, ann. 1585.) — Non flores in manu teneat.

In choro colloquia non permittantur, non dormiat aliquis, non nugetur. (*Conc. Narbon.*, ann. 1609, c. 30.)

Huc atque illuc per templum non vagetur aut comabulandi gratia in sacristiam aut saerarium vel alium angulum secedat, sed nec locum mutet, nec e choro egrediatur, nisi peractis ex toto divinis Officiis. (Octav. FRANCIP., episc. Trieriens., *Director. discipl. eccles.*, tit. *De divinis Officiis.*)

Quod prelatus sit odiosus laicis contingit, si negligit cultum divinæ laudis *Malach.* n. 8, 9. *Irritum fecistis pactum Levi, dicit Dominus exercituum; propter quod dedi vos contemptibiles et humiles omnibus populis.* (S. TUOM., in *ITim.* n^o 1, lect. 2, paulo ante med.)

Dormitatio in Officio tunc maxime imputatur, et omissi dicuntur restitutione Officii redimenda, quando manum in sinu tenendo, vel segniter appodiando, ei occasionem quis praestat, aut subrepentem viriliter non repellit. (S. BONAV., *Specul. discipl.*, part. I, c. 45, paulo post init.)

Cessent vana, et multo satius fœda in ecclesia et profana colloquia; cessent confabulationes quælibet, ne, ubi peccatorum est venia postulanda, ibi peccandi detur occasio, aut deprehendantur peccata committi. (GREG. X, *De immunit.*, lib. vi, c. 2.)

§ III. — *De interna religione in choro.*

Dum in choro estis, memores estote adesse Christum Jesum Dominum, cui servite cum timore et tremore. (Conc. Mediol. iv, part. III, tit. *Monitiones* ante med.)

Eum in choro est, animum mentemque ab omnibus curis, perturbationibus et cogitationibus a rei, quæ geritur, sanitate alienis, quoad ejus fieri potest, abducat, seseque totum in Dei cultu colligat, etc. (Conc. Mediol. v, part. III, tit. *Quæ ad divina Officia pertinent.*)

Pietas, cultus Dei est; nec colitur ille, nisi amando. (S. AUG., epist. 120, et nunc 140.)

Antequam eo conveniat, paululum attente secum cogitet, et loci illius sanctitatem, et conveniendi causam, et divinarum laudum, quarum munus angelorum est, Officia, quæ castissime ab omnibus celebrari debeant.— Dum superpelliceum, qui amictus ex tela linea candida constat, induit, cogitet quam personam sustineat, nempe a sordibus labique puram, qualem vestitus ille indicat. — Illud etiam cogitet quam ob causam eo se contulerit; tum sibi statuat se in conspectu Dei omnipotentis et in corona innumerabilium angelorum et sanctorum esse. — Quia in cogitatione videat, perpetuoque reputet se eo loco consistere, ut Deo sanctissimum cultum venerationemque tribuat, atque ab eo et sibi et aliis omne honum deprecetur. (Conc. Mediol. v, part. 45, tit. 16, *Quæ ad divina Officia pertinent.*)

ART. V. — *De modo recitandi Officium divinum extra chorūm.*

Quantum ad præparationem, et devotionem.

Ad quam (devotionem in Officio) se disponere et præparare debent juxta id quod scriptum est (*Eccl. xviii, 23*): *Ante orationem præpara animam tuam.*

(*Conc. Basileens.*, ann. 1453, sess. 21, c. *Qualiter Horæ can. dicendæ sunt extra chorūm.*)

Sane in Officio Dei curanda ubique magnopere reverentia et honestas, cum ubique sit eadem ejus, cui tunc loquimur et adstamus, deitas et majestas. (S. BONAV., *Specul. discipl.*, part. I, c. 16.)

Quando fuerint duo vel plures, quasi chorūm sibi constituant, et psalmos atque hymnos accipient alternatim, ut est consuetudinis conventui; congruus ordo est in omnibus ubique provide disciplinato servandus. Ordinatum animum ordinis decor et condebet et condelectat; inordinati vero est animi etiam in exterioribus ordinem non curare; et tamen ordinationis exterioris religio attentionem excitat et affectum. (*Ibid.*, sub fin.)

Oratione namque aliqua utiliter prævenitur Officium. — Nec sibi de gratuitis orationibus blandiatur, si circa necessaria, quæ primo loco habende sunt, desidiosi exstiterint. (*Ibid.*, part. II, c. 1, circa med.)

Quantum ad compositionem et statum corporis.

Ne qua item occasione in diversa rapti desint officio suo, districtius prohibemus ne deambulando Horas dicant, sed in aliquem locum orationi aptum tantisper concedant, ne mentis evagatio, quæ ex tumultuaria deambulatione nasci solet, fructum orationis intercipiat. (Conc. Trevir. ann. 1549, c. 6, *De Horis canonicas.*)

Si quando extra chorūm Officium dixerint, diligentiam nihilominus et honestatem prædictam debent, in quibus poterunt, studiose servare, ut dimissis omnibus quæcumque in manibus fuerint, stantes cum reverentia juxta traditionem ecclesiastice disciplinæ... Creatori suo debitas cum devotione laudes exsolvent fleetentes genua vel inclinantes pro tempore cum timore Dei. — Si quando eos ad sedendum debilitas evidens vel nimia lassitudine compellat, saltem ad inceptionem Officii, ad invitatorium, hymnos, ad Orationem Dominicam, et a capitulo in ante surgere non omittant. — Si etiam in lecto ægritudinis decumbant, reverentiam nihilominus aliquam faciant, prout possunt. (S. BONAV., *Specul. discipl. ad novit.*, part. I, c. 16.)

Nec aliam ei (Officio divino) occupationem admisceant; cessent manus; oculorum evagatio reprimatur, ut mens ab exteriori cura penitus libera soli valeat Deo vacare. (*Ibid.*, part. II c. 1, paulo post med.)

Si quando per viam Officium dixerint, et si non vaeat continue, dum illud dicunt, ab itineratione quiescere, saltem ad collectam præcedentium collectivam, quando omnino tota est in Deum intentio colligenda, in uno sstant loco; uno, si tempus exegerit, et locus permiserit, cum reverentia genuflectant, ut in oratione communī totum Officium venerentur. — Irreverentes et pigros se noverint, si debitas Deo laudes sedendo vel jacendo exsolvant, nisi necessitas evidens cogat. (*Ibid.*, ante fin.)

Quantum ad locum.

Tali in loco, unde a devotione non retrahantur. (*Conc. Basileens.*, ann. 1459, c. *Qualiter Horæ canon. dicendæ sunt extra chorūm*, sess. 21, c. 5, ann. 1455.)

Omnes ecclesiastici etiam beneficiati Horas canonicas attente ac distinete dicant deposita omni sollicitudine sacerdotali, nullaque colloquia intermiscent, ac Deum precatnri locum hujuscemodi sibi diligent, in quo a pietate ac devotione non abducantur. (*Conc. Bituric.*, ann. 1584, tit. 12, *De celebrand. divin. Offic.*, can. 12.)

Debet autem ipsas (Horas canonicas) reddere in ecclesia, si potest, juxta illud psalmi LXVII, 27: *In ecclesiis benedicite Deum. Aliter reddat ubique, et honeste, quando commode poterit.* (S. Thom., opusc. 65, *De sacerdot. offic.*, part. 1, *De Horis canon.*, art. unic., circa init.)

Quantum ad pronuntiationem.

Quoscunq; etiam alibi beneficiatos seu in sacris constitutos, cum ad Horas canonicas teneantur, admonet hæc sancta synodus, si orationes suas Deo acceptas fore cupiunt, ut non in gutture, vel inter dentes, seu deglutiendo, aut syncopando dictiones, nec colloquia vel risus intermiscono, sed sive soli sive associati diurnum nocturnumque Officium reverenter verbisque distinctis peragant. (*Conc. Basileens.*, ann. 1455, c. *Qualiter Horæ canon. dicendæ sunt extra chorūm*.)

Caveant item, qui... extra chorūm Horas privatim legunt, ne somnolente, aut truncatis verbis, aut intra fauces compresso spiritu preces demurmurare, vel, ut ethnicus quidam ait: Rabiosa silentia rodere videantur; sed articule, distinete, diserte, et cum attentione, integre omnia pronuntient. (*Concil. Trewirens.* n. ann. 1549, c. 6, *De Horis canon.*)

Versum unum sub clausula una glutinunt, et canticum Domini decurrent, perfuntoriis synalephis dimidiant. (PETR. Bles., serm. 59, *in sacerdotes*, paulo ante fin.)

Debent dicere Officium distinete, continue, integre et ordinate; distinete, ne verbum masticando, vel exiliter proferendo, vel nimium festinando, dicenda confundant; continue, ut interruptiones in eo non siant, interloquendo, nisi urgente necessitate, etc.;... ordinate denique Officium in substantia, tempore et modo omnibus exsequi studeant, postpositiones, implications, variationes facile non admittant. (S. BONAV., *Specul. discipl.*, part. 1, c. 16.)

Officium suum in choro, et extra non perfuntorie quidem similitudinis, ut aiunt, labiis, sed devote semper et integre dicere studeant. (*Ibid.*, circa med.)

Quantum ad tempus.

Tempus quoque congruum servent, nec facile præter necessitatem diurnas Horas, sive Primam, sive Completorium saltem canonicum, sive alias nocturnas convertant. (*Ibid.*, sub finem.)

CAPUT V*Sacramenta pie administrare.*

ART. I. — *De administratione sacramentorum in genere.*

*SECTIO PRIMA. — De excellentia illius munieris.**§ I. — Ex dignitate sacramentorum*

In quibus (sacramentis), tanquam in vasis coelestibus salutis remedia continentur. (*Conc. Londin.*, ann. 1257, c. 2.)

Instrumenta, quibus nobis gratia morte et Passione Christi acquisita infunditur. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579, *De sacramentis in genere.*)

Gratiam sacramenta seu vasa quædam divina continent, eamque rite suscipientibus conferunt. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1583.)

Sacramentis quasi mediis quibusdam præstantissimis cultus Deo sanctissimus plenissimusque pietatis exhibetur. (*Conc. Rhem.*, ann. 1583, tit. *De sacramentis.*)

Dona Dei liberaliter et gratis concessa. — Vasa gratiæ sunt sacramenta. — Non vulgaris, sed coelestis res agitur, cum sacramenta tractantur. (*Conc. Narbon.*, ann. 1609, c. 13, *De sacram. in genere.*)

Sacratissima signa. (S. DIONYS., c. 1, *De eccles. hierarch.*)

Signa mystica. (S. BASIL., *Epist. ad Amphiloch.*, can. 72 et 80.)

Vestimenta Christi sacramenta ipsius, quæ potuerunt dividi per haereses. (S. AUG., *in psal. xxi*, enarr. 2, post med., ad v. 9.) — De latere Christi sacramenta Ecclesiæ profluxerunt cum dormiret in cruce. (*Ib.*, *in psal. xl*, post med., ad v. 9; *in psal. Lvi*, post med. ad v. 5; *in psal. ciii*, concion. 4, v. 26.)

Sacramenta signacula rerum divinarum sunt visibilia, sed res invisibles in eis honorantur. (*Ib.*, *De catechizandis rudibus*, c. 26, circa init.)

Sacramento divina virtus assistit. (*Ib.*, *De baptismo contra Donatist.*, lib. iii, c. 10, ante finem.)

Sacrosancta signacula. (*Ib.*, *Exposit. Epist. ad Rom. inchoatæ*, post med., n. 18.)

§ II. — Ex eorum utilitate.

(Ecclesiæ sacramenta sunt) per quæ omnis veritas vel incipit, vel incepit augetur, vel amissa reparatur. (*Conc. Trid.*, sess. 7, in Procem.)

Quo major et uberior est sacramentorum fructus, quam ut ejus vis explicari facile possit, eo diligenter et intima animi pietate et externo cultu ac veneratione tractanda sunt. (*Conc. Mediol.*, i, part. ii, tit. *De iis quæ ad sacram. admin. generatim pertinent* init. ann. 1565.)

Ecclesia nihil habet pretiosius, nihil ad æternam salutem consequendam magis necessarium, quam a Christo septem instituta sacramenta, quibus omnis justitia vel cœpta augeatur, vel amissa reparetur. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1583, tit. 8, *De sacramentis.*)

Mutata sunt sacramenta, facta sunt faciliora, pauciora, salubriora, felicia. (S. AUG., *in psal. LXXIII*, post init., n. 2.)

Sacmentorum vis inenarrabiliter valet plurimum et ideo contempta sacrilegos facit ; impie quippe contemnitur, sine qua non potest perfici pietas. (Id., lib. xix *contra Faustum Manichæum*, cap. 44, sub fin.)

Temporalia sacramenta alligamenta medicinalia sunt contritionis nostræ. (Id., *in psal. cxlvii*, apud med. v. 3.)

Ab ipsa patientia Dei... saluberrima sacramenta constituta sunt. (Id., *De vera relig.*, c. 17.)

Inter omnes quærentium faciem Dei Jacob occupationes nihil æque memoria pariter et usu dignum arbitror, ut ecclesiastica sacramenta simul et officia; illa enim de fide et moribus rite considerata docent et instruunt, hæc rerum auctori pro donis quotidianis vectigalia rependunt, ut ampliora promereantur divinæ largitatis beneficia. (HUGO A S. VICTOR., lib. i *De sacram.*, in Prolog.)

Sunt quoque sacramenta ornamenta Ecclesiæ militantis, quæ in Cantico dicitur (vi, 5) : *Terribilis ut castrorum acies ordinata*; et quidem terribilis, quia fortis, munita per sacramentum confirmationis; acies, quia conjuncta et unita per sacramentum Eucharistiae: ordinata per ordinem; ex hac acie quidam subtrahuntur per mortem, ad hos restaurandos est matrimonium; quidam prosternuntur per culpam, ad hos relevandos est poenitentia; hanc aciem quidam ingrediuntur, ut prælientur, et hoc per baptismum; quidam egrediuntur ut coronentur, et hoc per extremam unctionem. (S. BOHAV., *Antilog.*, part. ii, sect. 47, paulo ante fin.)

Constituta sunt ab ipsa incarnata Sapientia pro salute hominum septem sacramenta pro diversitate salvandorum. Primum est intrantium, ut est baptismus; secundum est pugnantium, ut est confirmatio; tertium est vires resumentium, ut est Eucharistia; quartum est resurgentium, ut est poenitentia; quintum excuntum, ut est extrema unctione; sextum ministrantium, ut est ordo; septimum novos milites introducentium, ut est matrimonium: horum etenim sacramentorum magna est utilitas. Baptismus ordinatus est contra originale peccatum; poenitentia contra mortale; extrema unctione contra veniale; ordo contra ignorantiam; Eucharistia contra malitiam; confirmatio contra impotentiam; matrimonium contra concupiscentiam, quam temperat et excusat. Disponunt quoque hæc sacramenta ad septem virtutes habendas: baptismus est sacramentum fiduciæ, confirmatio spei, Eucharistia charitatis, poenitentia justitiae, extrema unctione perseverantiae, quæ est fortitudinis complementum. (S. LAURENT. JUSTIN., *Lign. vitæ*, tract. 8, *De spe.*, c. 5, n. 4.)

Venit (Christus) sicut peritissimus languentium animarum medicus, consecutus spiritualia medicamenta, ecclesiastica videlicet sacramenta, quatenus fideliter ac digne illis utentes ex gehennæ atque ire filii efficeret Dei filios, et sibi perpetuos cohæredes. (Id., *De grad. perfect.*, c. 3, n. 1.)

SECTIO SECUNDA. — *Quomodo administranda sunt sacramenta.*

§ I. — *Cum puro corae, et decenti habitu.*

Sacerdotes in sacramentorum administratione semper superpellicum et stolam adhibeant. (Conc. Mediol. i, ann. 1565, part. ii, tit. 1.)

Prohibemus autem curatis ac quibuscumque presbyteris, ne ullum sacramentum conferant, ac ne quidem confessiones audiant, nisi in superpelliceo, stola, ac habitu sacerdotali, sed maxime in conscientiae puritate. (Conc. Rothom. ann. 1581, tit. *De sacram.*, circa init.)

Ad virtutis culmen omni animi pietate, sanctitate ac religione contendere is profecto debet, cui sacramenta tractanda sunt, vel ministranda. — Atque ut intus candida innocentiae stola exornati esse debent, ita etiam extrinsecus mundo superpelliceo stolaque ejus coloris qui sacramento ministrando congruat, indui sint semper. (Conc. Aquens., ann. 1585, tit. *De sacram.*)

Summa cum sanctitate et veneratione Christianis veniunt et tractanda et suscipienda sacramenta. (Conc. Tolos., ann. 1590, part. ii, c. 1, *De sacram.*)

Sit parochus, ad quem administratio sacramentorum spectat, purus et ab omni labe lethalis peccati alienus, ne, dum aliorum quærerit salutem, seipsum condemnnet, sibique æternæ damnationis sit minister, et illi dicatur a Deo: *Signa novi, sacramentum approbo, gratiam largior; tu vero labiis et corde es pollutus, quis es?* — Ut populus intelligat non vulgarem sed cœlestem rem agi, cum sacramenta tractantur. (Conc. Narbon., 1609, c. 13, *De sacram. in genere.*)

Neque enim potest quisquam peccatis suis æger minimeque sanus immortalium sanitatum remedia ministrare. (S. AMBROS., *De viduis*, c. 10, n. 65.)

Fideliter, humiliter, devote et pie. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De instit. et regim. nrælat.*, cap. 10, n. ult.)

§ II. — *Cum reverentia, et præscriptis cæremoniis.*

Si quis dixerit receptos et approbatos Ecclesiæ catholice ritus in solemnî sacramentorum administratione adhiberi consuetos aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcunque Ecclesiarum pastorem mutari posse, anathema sit. (Conc. Trid., sess. 7, *De sacram. in genere*, can. 15.)

Quanta cum reverentia et puritate, et quanta cum externi cultus munditia saeraimenta quibus quasi quibusdam instrumentis nobis gratia morte et passione Christi acquisita infunditur, tractari debeant. (Convent. Melodun., *De sacram. in genere*, ann. 1579.)

Sacmentorum contemptus, ut ait divus Augustinus, homines sacrilegos facit; impie enim contemnitur, sine quo pietas stare non potest. — Ac, ne sacerdotum in sacris tractandis negligentia, et incuria populi pietatem immuniatur, præcipimus ut

præscriptas... ceremonias, non solum diligenter, sed etiam summa cum animi attentione et religione observent. (Conc. Burdigal., ann. 1583, num. 8, *De sacram.*)

In sacramento, sicut etiam in omnibus aliis... si aliquid de substantialibus omittatur, non conficitur sacramentum; si vero aliquid de accidentalibus, solum consicitur, sed graviter peccant, qui scienter omittit, quia facit contra præceptum Ecclesiæ. (S. Thom., in iv, dist. 3, art. 2.)

§ III. — *Secluso turpi quæstu et absque omni labe avaritiæ.*

Gratis accepistis, gratis date. (Matth. x, 8.)

Illiud praeterea diligenter caveant, ne pro illis administrandis ab ullo vel omnium rerum inope sacerdote verbis aut etiam signis quidquam prorsus vel minimum quovis modo petatur exigaturve... Non avaritiae tantum labe notatus, sed etiam Simoniæ pravitatis reus. (Concil. Aquens., ann. 1585, tit. *De sacram.*)